opibus tantum commendari voluit ; non arte, non figura vlla ascititia, hac quoque parte indomitus. Hodie ialis futurus, nisi artificum solertia in adamantē ipsum adamantem acuisset. quo invento indomita illa naturæ vis, ferri & ignis contemptrix suis viribus excisa est. Itaque artificum manibus tandem patere didicit, adeo nihil labor improbus pervincere non potest. Olim innotuerat, alio adamante perforari posse: hoc levi vulnere cognitum est posse etiam domari. Omnia qui olim cælarunt, scalperuntve probatissimus habitus est Pyrgoteles, Alexandri Magni judicio, qui veiuit ab alio se in gemma scalpi quam à Pyrgotele: quo præjudicio primam laudem apud posteros omnium suffragiis adeptus est. Proximi à Pyrgotele fuere Apollonides, & Cromius. vidimus Amethystō vnciali magnitudine, Apollonidis manu scalptam: in ea effigiem Dianæ, opus adeo partibus absolutum, ut nihil supra. Artificis nomen adscriptum est, tam exilibus literis, ut fere visum effugiant. Est ea gemma Horatij Tiguri, insignis & ingenio, & animi candore viri. Famam etiam habuit Dioscorides, qui Divi Augusti imaginem expressit, qua postea principes signabār Similem, si non eandem cælaturam habet Heroaldus medicus Regius, naturę pariter & artis bonus existimator. Vidi etiam Mercurium ejusdem Dioscoridis manu exscalptum ex Sarda gemma, cui artificis nomen adscriptum est. Ejus mihi copiam fecit idem qui & Diana illius Apollonidis. Postea cœpit ars in pejus ruere, nec quisquam exinde repertus est qui priscos illos æmulatus est.

Iustissi.

143

ILLVSTRISSIMO ET REVEREN-
dissimo D. A M N A E. Ducide G I O I O S A,
Franciæ Pari , & Ammiralio.
LVDOVICVS DEMONTIOSIVS.

DE sculptura, et pictura germanis artibus scripsi
Roma, id est in harum artium celeberrimo Gym-
nasio. non ut artem docerē, quam nemo tūquam tam be-
ne verbis illustraverit, atq. recentiores isti penicillo. quo-
rum manus cum veterum solertia certare iudicaverit, qui
Michaelis Angeli, Raphaelis, & aliorum opera, contulerit
cum iis quæ Plinius de veterum illorum arte prodidit.
Tametsi quædam in ea lateret præstantia, quam nemo
tūquam scribendo potuit exprimere, Apelles vno verbo
Venerē appellabat, qua vna præstabat cæteris pictoribus.
Aliane fuerit ab ea, quam Raphaelle Urbinas, et alij
nonnulli huius seculi clari pietores sua arte complexi sunt,
nihil ausim asserere, horum exstāt opera, illorum leguntur,
& leguntur plerisque locis corrupte. Quocirca ut justè
comparatio fieri posset & temporum, & artificum, visum
est antiquæ artis lineamenta, quæ exstant apud eum auto-
rem jam penefugientia, restituere: labes quas quibusdam
locis temporum injuria asperserat, hac veluti spongia de-
tergere: Ac denique hanc tabulam instar tot nobilium
operum, quæ jamdudum tempus absumfit; observantiae,
et obsequij erga te mei tibi momumentum dicare.

DE

D E P I C T V R A.

DE pictura arte illa nobili dicendum est, quæ tam fœlici successu poësim æmulata est, ut pariter oculos atque illa aures tenuerit. affectus vtraque movens, vtraque parem semper sibi licentiam arrogans. Hujus artis initia sunt incerta. Ægyptij sex millibus annorum antiquiorem faciunt quam Græci, vana antiquitatis jactatione. Græci alij Sicyone, alij apud Corinthios primum inventam esse pre-dicant, ruribus primum initiis: nempe umbra hominis lineis in parietibus circumscripta. unde prima lineamenta ducere, uno verbo adumbrare dicimus. Hujus inventionem adscribunt alij Philocli Ægyptio; alij Cleanthi Corinthio. Sed primi teste Plinio exercuere Heridores Corinthius, & Thelephanes Sicyonius, sine ullo colore. jam tamen spargentes lineas intus, quæ magis admone-rent quam ostenderet. Ideo & quos pingerent adscribebant. Cleophanes Corinthius primus invenit eis colorrem addere testa trita. & jam tum pictura in duo genera discreta est, in liniarem videlicet, & coloratam. Sed linearis vacua est, aut plena. Vacua, quæ extremis tantum lineis constat. Hujus sunt dispositio & symmetria; & ter-tia, quæ nomine Latinum non habet, optice, quam Plinius mensurarum nomine significavit. Dispositio est partiū singularum situs, & recta collocatio. Symmetria commensus partium sibi invicem. Optice earundē pro varietate situs, & posituræ, dissimilis & inæqualis delineatio. De dispositione & mensuris Plin. cap. x. lib. xxxv. ubi de Apelle sic scribit. Fuit autem non minoris simplicitatis, quam artis. nam cedebat Amphioni de dispositione.

sitione, Asclepiodoro de mensuris, hoc est quantum quid à quo distaret. Sed adduci non possum ut credā auctorem ita scripsisse, quinimo quedam hic transposita esse puto, aut ei falso adscripta. Nam quantū quid à quo distaret ad partē illam graphices quam Plinius proprio nomine distingens à cæteris, dispositionem appellat, referendum non est. Exempli gratia, in architectura dispositio linearis ostendit quo quidque loco ponendum sit, quantum item quid à quo distare debeat. ut quo intervallo columnæ sint collocandæ, quo item reliqua. Deinde ad Symmetriam omnia sunt exigenda. hæc pro quantitate ædificij ostendit partiū singularum commensum. Demum totius ædificij mensuræ ad opticen revocandæ sunt. nec jam vna mensura est, sed infinitæ in vnu punctum coëuntes, à quo totius optices ratio pendet. Hec ita habere ex Plinio ostendo, cum trium harum partium graphices diversis locis meminerit. Quod si mensurā à dispositione sejungamus, nec curet amplius dispositio quantū quid à quo distare debeat, sicuti velim quæ sint dispositionis partes? Nam si ædificiū aliquod delineandum sit, occurrit primum illud, quantum singulæ partes invicem distare debeant. Si quis figuram hominis instituat, eadem cura solicitat aggredientē. Tribuamus hoc mensuris, quid tandem dispositioni supererit? Mensura nomen generis est, & dispositioni, & symmetriæ pariter inserviens. Sed quatenus speciem distinctam constituit, ex propriis mensuris constat, coëuntibus lineis in punctum. Et sane si mēsuras in genere intelligamus, eas Geometria sibi vindicabit: nec est cur architectura eas sibi arroget. Sed quid diutius hic moror? disponere quid aliud est quā suis locis singula statuere? Symmetriæ pro-

prium est partiū mensuras persequi. Sed cum optice Latinū nomen non haberet, mensuras Plinius pro ea usurpavit. Cū igitur locus sic haberet, non cedebat Amphioni de dispositione, hoc est quantum quid à quo distaret, Asclepiodoro de mensuris, Quidam qui hęc non novεrat, hanc interpretationem ad mensuras referendam esse duxit, existimans appositius mensuris, quam dispositio- ni covenire. Quocirca ut membrum luxatum in suos artus redeat, locum ita legemus. Non cedebat Amphioni de dispositione, hoc est quantū quid à quo distaret. Ascle- piodoro de mensuris, &c. Symmetria altera graphices pars est, quę summam venustatē operi conciliat. De hac non semper convenit inter artifices. Quippe cum natu- ra in symmetria corporū non sibi semper constet, qua- rendū fuit, quænam ex omnibus maxime probāda esset. Neque enim cuiusque judicio standum fuit. Vulgus e- nem quod rectum est probat, sed non desiderat exquisi- tam illam pulchritudinem, cuius vnius amore flagrat peritus artifex. Itaque vel si nusquam reperiatur, eam si- bi nihilominus ob oculos proponit, & ejus speciē amat. tum ejus pulchritudinis partes invicem componit, vt so- lent virgines hinc inde lectis floribus coronam iecte- re. Sic olim Zeuxis Agrigentinis facturus tabulam, virgines earum nudas inspexit, & ex iis quinque elegit, vt quod in singulis laudatissimum esset, pictura redde- ret. Hanc pulchritudinem Lysippi judicio nemo un- quam satis accurate expressit. Aliquando enim inter- rogatus quenī sequeretur antecedentium, dixisse fer- tur demonstrata hominum multitudine, ipsam naturā imitandam esse, non artificē. Nec tamē naturam in uno laudavit, sed speciemquandā pulchritudinis, quæ ex uni-

versa

versa multitudine colligi posset. Quo circa dicere solebat ab aliis homines factos quales essent, à se quales videbantur. Apelles sibi diffidens admoneri volebat. proponebat enim in pergula opera absoluta, ipse latens auscultabat, si qua forte vulgus improbaret. Symmetriā primus in pictura servasse fertur Parrhasius. Tertia graphices pars optice. Plinius in opia Latini sermonis ei nomē non tribuit, sed quę sint ejus partes satis explicat, vbi de Parrhasio cap. x. lib. xxxv. Confessione inquit artificū in lineis extremis palmam adeptus est. Hæc est in pictura summa subtilitas, corpora enim pingere, & media rerū, est quidem magni operis, sed in quo multi gloriam tulerint: extrema corporum facere, & desinentis picturæ modū includere, rarum in successu artis invenitur. Ambire enim debet se extremitas ipsa, & sic desinere ut promittat alia post se, ostendatque etiam quæ occultat. His verbis Plinius opticen descripsit, tametsi locum non prorsus bene habere suspicor. nam verba illa extrema corporum facere, & desinentis picturæ modum includere, rarum in successu artis inveniuntur. sic malim legere, extrema corporum facere, & desinentis picturæ modo illudere, rarū in successu artis invenitur. Nam desinentis picturæ modū includere quid sit nescio; sed desinentis picturæ modo spectantibus illudere, hoc artis est. Hoc ut præstet artifex primum observare debet, quantum quid a quo distet, totius operis in plano configuratione. Obscuris deinde lineis sursum ad perpendiculum erectis ad propositi puncti mensuram eas omnes exigere. habita in primis ratione quantum qualibet a punto distet. Unde patet in hac graphices parte præciputum esse usum mensurarum, sive prima operis in plano configuratione

spectetur, sive operis adumbrata species (illā Ichnographia Græci dicunt, hanc sciographiam, Hermclaus Barbarus scenographiam) vel si opus sit recedentes operis partes extremis lineis terminare. in quo prima laus est quantum ad integrum corporis ambitum deest, id sensim ita oculis subducere, ut desinentis picturæ modo, ars spectantibus illudat. Artifici dictum sat est de graphice nobilissima picturæ parte. In qua nescio an quicquam utilius juventuti proponi possit, quo erudiatur. Et Græci in hac sententia fuerunt. Quocirca inquit Plinius, accedente Pamphili egregij pictoris autoritate effectum Sicyone primum, deinde etiam in tota Græcia, ut ingenui pueri ante omnia graphicen, hoc est picturam in buxo docerentur, recipereturque ea ars in primum gradum liberalium. Semper quidē honos ei fuit, ut ingenui eam exercerent, mox ut honesti, perpetuo interdicto ne servitia docerentur Hæc sunt verba Plinij, cuiusdam imperiti glossemate interpolato, qui graphicen picturam interpretatus est, speciem pro genere accipiens. Quocirca hanc interpretationem, ut Plinio indignam rejicimus. Graphice plena fit lineis intra figuram descriptis. primi omnium Aridores Corinthius, & Telephanes Sicyonins lineas intus sparserunt. Ars deinde exulta fuit, nostris quidem temporibus usque adeo, ut picturæ coloratæ effectus in exprimendis umbris, & luminibus æmuletur. Ostendit enim contracta, & projecta, cava & intumescētia, & quicquid deniq. colores præstare possunt, id ipsum præstat graphice. Nunc de pictura colorata videndum est. Hujus tria genera constitui possunt, unicolor, bicolor, tricolor. primi generis autor fuisse perhibetur Cleophanes Corinthius, qui primus invenit figuræ testa trita colorare,

colorare, quæ prima artis incunabula fuerunt. Qui deinde sequuti sunt cinnabari pinxerunt, & Ephesio minio, quod derelictum est, quia curatio magni operis erat, & quia nimis acre, ut ait Plinius. Ideoque transiere ad rubricam, & sinopideim. Spargebantur autem intus lineæ, in quibus præcipua laus erat. Sed & pluribus etiam coloribus seorsum positis monochromata pinguntur. quo genere picturæ pinguntur etiam nunc folia lusoria variis coloribus, idque membranis fenestratis. Nihil enim interest sive unus, sive plures colores adhibeantur, modo sint distincti, & puri. Nam hoc picturæ genus inter monochromata censendum esse, Plinij verba ostendunt quæ sunt cap. xj. lib. xxxv. Pingunt inquit, & veste in Ægypto, inter pauca mirabili genere. Cädida vela postquam attrivere illinentes, non coloribus, sed colorem sorbentibus medicamentis Hoc cum fecere, non appetet in velis, sed in cortinam pigmenti ferventis mersa post momentum extrahuntur picta. Mirumque, cum sit unus in cortina colos, ex illo aliis, atque aliis sit in veste, accipientis medicamenti qualitate mutatus. Hoc cum Plinius inter picturæ genera recenseat, certū est ad monochromata referendum, cum ex sigulis coloribus constet. ad bicolorem enim, ac tricolorem non possunt. Puris etiam coloribus pingunt occidentales Indi, cujusmodi liber unus extat in bibliotheca Vaticana. Pictura bicolor effecit umbrarum adjectione, ut corpora intumescent viderentur, & quasi solidescere. Hujus nusquam memini Plinium mentionem facere. à monochromate enim transit ad picturam numeris omnibus absolutā. Cum tamen nostris temporibus multa sint hujus operis exempla, in quibus nullo adjecto lumine, nihil ad

graphicen præter vmbram accedit, & habet iamē pictura venustatem. Hoc fere genere pictores vultus primum in charta imitantur, quo deinde exemplo plus accurate perficiunt. Bicolorem hanc picturam eo dico, quod ad monochromata referri non possit, cum huic præter colorē extensum in tabula, accedat vmbra, color alius a subjecto. Sed nec ad tricolorē picturā referri potest, quia in hac vt dicemus, lumen ab vmbra tono discernitur. Quocirca tertiam speciem necesse fuit constituere, mediam inter monochromata, & picturam tricolorē. Tandem, inquit Plinius, se ars ipsa distinxit, & invenit lumen atque vmbras, differentia colorum alterna vice sese excitante. Tricolorem hic picturam ostendit. Est enim hic color extensus in tabula instar subiecti, medius inter vmbram & lumen, sensim ad utrumque porrectus. Hęc tria corpus plenum, & solidum faciunt. Sed in sociandis coloribus adhibenda est cura circa transitus colorum, vt molliter coeant indiscretis commissuris. Huc pertinet illud nobile certamen inter Apellem & Protagenem valde celebratum. Tamē si pauci admodum intelligant de quo inter nobiles illos artifices certatum fuerit. Quod certamē sic à Plinio describitur, vt illis temporibus vulgarissimum. Scitum est inquit, inter Protagenem, & eum (de Apelle loquitur) quod accidit. Ille Rhodi vivebat. Quo cum Apelles adnavigasset, avidus cognoscendi opera ejus fama tantum sibi cogniti, continuo officinam petijt. Aberat ipse, sed tabulam magnitudinis in machina aptatam picturæ anus vna custodiebat. Haec Protagenem foris esse respondit, interrogavitque a quo quæsitum diceret. Ab hoc, inquit Apelles, abreptoque penicillo lineam ex colore duxit summæ tenuitatis per tabu-

tabulam. Reverso Protogeni qua gesta erant anus indicavit. Ferunt artificem protinus contemplatum subtilitatem, dixisse Apellem venisse non enim cadere in aliud tam absolutum opus. Ipsum tunc alio colore tenuiorem lineam in ipsa illa duxisse, pracepisseque abeuntem, si rediisset ille, ostenderet, adjiceretque hunc esse quem quæreret. atque ita evenit. Revertitur enim Apelles, sed vinci erubescens, tertio colore lineas secuit, nullum relinquens subtilitati locum. At protogenes viatum se confessus, in portum devolavit, hospitem quærens. Placuitque sic eam tabulam posteris tradi, omniū quidem; sed artificum præcipuo miraculo. Addit plinius: Consumptam eam constat priore incendio domus Cæsar is, in Palatio avide ante nobis spectatam, spatioiore amplitudine nihil aliud continentem, quam lineas visum effugientes. inter egregia multorum opera inani similem, & eo ipso allicientem, omnique opere nobiliorem. Recte Plinius si audita tantum retulisset. Sed cum addat, antequam incendio consumpta esset tabula, eam se avide contemplasse, spatioiore amplitudine nihil aliud continentem quam lineas visum effugientes, pace tanti viri dixerim, si totus Argus fuisset, si totus Lynceus, lineas videre nō potuisset quæ nusquam erant. Vir in cæteris diligentissimus, hallucinatus est vulgi præjudicio. Cum enim fama esset, de lineis institutam disputationem inter nobiles illos artifices, & opus adhuc exstaret in ea tabula, eas videre visus est: alioqui sc̄ parum perspicacem crediturus. Sed qui de lineis initum fuisse certamen à claris illis artificibus dixerant, id aliorum intelligebant, atque isti acceperint. Certum est enim, in pictura colorata nullum esse prorsus

prorsus linearum usum. Imo vitio dari, si linea^e appare-
ant. Extremæ enim linea^e, qua parte umbra desinit, ei
prorsus adhærent, & cum ea confunduntur. Quæ vero
intus sparguntur, ne ipsæ quidem ab umbra separantur.
Sed nec qua lumen pictura recipit lineas ullas cernere
est. Quod si ad graphicem spectemus, ne hic quidem vi-
deo cur hæc subtilitas linearum tantopere commendetur
in pictore: cum artificium judicio pictura linearis eo
nomine nunquam laudetur; sed id tantum spectetur, an
graphicæ rerum effigies sint adumbratæ. Nec interest te-
nuioribus lineis an crassioribus. Imo de industria linea-
menta crassioribus primum lineis adumbrantur. Vidi
enim multa autographa peritissimorum artificum, qui
hoc fœlicissimo sæculo floruerunt, Michaelis Angeli Bo-
naroti, Raphaelis urbinatis, Salviati, Polydori, Parmen-
sis, Titiani, aliorumque nobilium artificum, sed nem-
inem animadverti affectasse unquam subtilitatem illam
linearum. Itaque videndum est quod hujus celebris cer-
taminis subjectum fuerit, & quod tantum artis specimē,
ut eo viso, manus fama tantū cognitæ subito dignosce-
rentur. Sed lectorem picturæ quadam tenus peritū opto,
aut qui saltē doceri velit. Huic ego rem ut est paucis ex-
ponam. Primum nosse operæ pretium est in pictura ab-
soluta colores singulos tribus differentiis tanquam gra-
dibus distingui Luce, umbra, & splendore. Sine luce ni-
hil omnino cerni potest. Hæc quaqua versus solidum
opacum feriat, umbram in parte opposita circumscribit.
Inter lucem & umbram splendor spectatur, in lumine
color dilutus est, in umbra saturatus, in splendore colo-
ris species cernitur; in majori luce non discernitur, nec
item in umbra intensa, sed opus est lumine moderato.

In luce

In luce enim intentissima color omnis candidus apparet. Quo circa in transfiguratione Christi omnia apparebant spectantibus Apostolis candida, propter lucis intentionem. Contra si lux remissior sit, ne tunc quidem discernitur colos. Quo fit ut ad ignis, aut lunæ spendorum rubeus color fulvus videatur, viridis ceruleus. Si vero umbra intensior sit, omnia nigra videbuntur: adeo nisi moderato lumine species discerni nequit. Hæc Plinius optime exposuit in illo cap. v. lib. xxxv. Tandem inquit se ars ipsa distinxit, & invenit lumen atque umbras, differentia colorum alterna vice sese excitante. Deinde adjectus est splendor aliis hic quam lumen, quem quia inter hoc, & umbram esset, appellaverunt tonum, commissuras vero colorum & transitus, harmogē. hæc Plinius. Cleonides autor est, tonum quatuor significare, pthongum, intervallum, locum vocis, & ejusdem tenorem. Et hodie etiam Musici indifferenter pro his quatuor usurpant. Quoquo modo accipiamus, recte veteres splendorem appellaverunt tonum est enim splendor in pictura idem quod pthongus in Musica. & quemadmodum in musica proxima vocum solida intervalla per tonos progrediuntur, sic per hos etiam tonos colorū species. Præterea ut in Musica locus vocis dicitur tonus. sic in pictura ubi coloris species refulget tonū dicemus. Denique etiam tenorem utrobique recte appellabimus ubi mox inter acutum, & grave sustinetur. Et ubi color pariter inter lucem & umbram subsistet. Carterū in Musica tonus à tono semitonio distinguitur. in pictura color a colore harmoge. Semitoniuū est transius & commissura colorū. Harmoge igitur in pictura instar semitonij est. Adde, quemadmodum tonus in musica inæ-

hoc & rubro, luteus: ex albo & ceruleo cæsius: & ex his rursus alij innumeri. Hujus fœcunditatis causa est, quod quod ex quatuor illis primigenijs bini quam longissime distent. Album scilicet à nigro, rubrum à ceruleo. quo fit ut intermedios omnes sua facultate comprehendat, nec extra cadere possit colos vnius Novimus quidem ex sile fieri colorē luteum, & purpureum: sed cum Atticis adjectione colorem ceruleum semper significat: cuius penuria factitio vtebantur, maxime ad tectoria opera. Quomodo autē fieret, docet Vitruvius cap. xiiij. lib. vij. Tectores inquit cum volunt sile Atticum imitari, violā aridam conjicientes in linteum, & inde manibus expri- mentes recipiunt in mortarium aquam ex violis colora- tam, & ex ea, eretriam infundentes, & eam torrentes, effi- ciunt silis Attici colorem. Sed, inquit Philander, Plinius lib. xxxiij. cap. vlt. non silis, sed cærulei eam fraudem re- fert. Locus Plinij quem citat sic habet. Cærulei syncreti experimentum in carbone vt flagret. Fraus viola arida decocta in aqua, succoque per linteum expresso in ere- triam. Sed Vitruvius docet eam esse fraudem silis attici. Itaque silis attici & cærulei eadem ratio. Sed si limus est, cæruleum arena, vtriusque color est idem. Porro cum hi duo autores dicant idem, & alter alterum explicet, Phi- lander eos tanquam par gladiatorum invicem commit- tit. Nec interim animadvertis, hac interpretatione cæru- leum extra picturæ clementis. Sed homini parum in pi- cture versato, tametsi alias eruditio, fas fuit hæc ignorare, nisi pollicitus esset ex professo se de coloribus scripturū. Cæterum Plinius, qua est diligentia, cum de coloribus sermonem instituit, pretia eorum, vt tunc erant, posteris tradere voluit. Sed numeri corrupti sunt notarum simi- litudine.

litudine. Primum vbi de sile sic scribit cap. xij. lib. xxxiiij. Si inquit proprie limus est. Optimum ab eo quod atticum vocatur, pretium in libras xxxij. legendum putat. Budæus existimat, vbi numi genus non exprimitur sestertium numum intelligendum esse. Itaque hic sestertios xxxij. legendum putat. Ego vero existimo ex tribus notis denarij, primam denarium numum significare, ut & alias saepe. quamquam interdum linea transversa decussim scinderet. Sed de his fusius cum de notis numerorum scriberemus, que aliquando lectori impertiemus cum in eum usum condita sint a nobis. Hunc igitur locum Plinij ita legemus cum distinctione numi, pretium in lib. x. xxij. hoc est sine contradictione, pretium in libras denarij duo & viginti. Eodem capite, ex cæruleo fit quod lomentum vocatur: Perficitur lavando, terendove, & hoc est cæruleo candidius. Pretium ejus xxij. cœrulei xvij. Notarij lapsus etiam hic ita restituendus est, denarij xij. cœrulei denarij octo. Quod item sequitur, Nuper accessit & Nestorianum, ab autore appellatum. Fit & Ægyptum levissima parte, pretium ejus xl. in lib. lego denarij l. in lib. paulo post. Non pridem apportari & Indicum est cœptum, cuius pretium xvij. in libras, lego denarij septem in libras. Ita legendum esse ex Plinio ostendo: cum sinopidi pretium statuat in libras denarios tredecim expresso genere numi, cap. vj. lib. xxxv. Si enim sinopis rubricæ genus tredecim denariis æstimabatur, quomodo si & cæruleū non pluribus fere sestertiis vendarerur? Præterea solet Plinius si denariorum numerus rotundetur, per denarios pretium exprimere, potius quam per sestertios: ut in eo loco quem proxime adscripsi de sinopide. Igitur in proximo exemplo denarios octo po-

quæ pingenda essent incidebantur. Tum, quemadmodum in vermiculato opere, in eas formas cavas ceris inditis varij colores figuris inducebantur, nullis apparentibus commissuris. Hoc in eo genere præstantissimum erat, quod ceræ pictæ carnis similitudinen felicius æmularentur, quam si dilutis coloribus pictæ fuissent. In ebore vero cestro, id est viriculo, pingebant. Cestrum Pol. Iux styli genus interpretatur. vnde conjicio ita veteres ebori picturam invisiſſe, vt quod pingendum esset graphicè primū in ebore adumbrarent. Deinde servata ratione luminū, & umbrarum, eboris candore ad lumina vterentur, tonum verò, & vmbra pictis ceris exprimerēt. Huic generi picturæ ea erat gratia, quod cum in ceris nitor quidem splendeat, ad lumina splendidiore colore opus fuit, qualis in eboris candore cernitur. Ea fuit igitur optima colorandi ratio, vt colorem vmbra paulo dilutiore condirent, à tono vero ad intentissimum colorem progrediendo picturæ lumen darent ex ipso ebore. Omnibus enim coloribus bene est cum albo, nitentibus vero optime cum cādore. Hic candor maxime in picturis muliebribus laudabatur. Nam & annulare cādandum erat, quo muliebres picturæ illuminabantur. Id fiebat ex crēta, admixtis vitreis gemmis ex vulgi annulis, vnde & annulare dictū fuisse, autor est Plinius. Itaque & hoc incausti genere veteres vtebantur ad pingendas mulierū effigies. Lala Cyzenica cum & penicillo pingueret, pinxit & cestro in ebore, imagines mulierum maxime. Inde conjicio eum fuisse usum eboris in encaustice. Imo ita fuisse qualibet sponsione libēs afferuerim. Tertium encausti genus accessit, resolutis igni ceris penicillo, quod picturæ genus in navibus nec sole, nec sale, ventisve corrumpe-

rumpebatur. Ideo non tantum classibus familiare fuit, sed & navibus onerariis. De encaustices autoribus verba Plinij apponam. Ceris inquit pingere, ac picturam inure quis primus excogitaverit non constat. Quidam Aristidis inventū putant. postea consummatum à Praxitele. Sed aliquanto vetustiores encausticæ picturæ extiterunt, ut Polygnoti, & Nicanoris, & Archesilai Pariorum. Lysippus quoque Æginæ picturæ suæ inscripsit, encausen. quod profecto non fecisset nisi encaustica inventa jam tum fuissent. Pamphilus quoque Apellis præceptor, non pinxitse tantum encausta, sed etiam docuisse traditur. Pausiam vero Sicyoniorum primum in hoc genere nobilem. Hactenus de Encaustice.

Nunc videndum est qui pingendo famam olim adepti sint, & quid vniusquisque eorum ad artem exornandam cōtulerit. Tuum est Plini recensere, qui magnam eorum partem ab interitu vindicasti: quiue eorum opera intercidere non es passus. Fecerat hoc Varro pari diligentia, atque pietate, septingentorum artificum nominibus, figuris etiam aliquo modo expressis. Sed duræ temporum vices hoc illi meritum, artificibus famam, nobis vero memoriam eorum inviderūt. Atticus etiam idipsum præstiterat. Quando igitur eorum scriptis fruidatum non est, eos tantum ex Plinio percurram, qui suis inventis artem excoluerunt. Non vos igitur silendi estis Aridices, & Telephanes, qui primi testa trita colorare cœpistis, & lineas quasdā intus spargere, politiores haud dubie futuri, si in meliora tempora incidissetis. Sequutus est deinde Eumarus, qui primus in pictura marem à fœmina discrevit. Hujus deinde invento excoluit Cimon Cleoneus, qui catagrapha invenit, hoc est obliquas

imagines, & varie formare vultus, respicientes, suspicentes, & despicientes. Articulis etiam membra distinxit, venas protulit, prætereaque in ueste & rugas, & sinus expressit. His successit Polygnotus, qui primus mulieres lucida ueste pinxit, capita earum mitris versicoloribus operuit, plurimumque picturæ primus contulit. Si quidem instituit os adaperire, & vultum ab antiquo rigore variare. De eodem Plin. cap. xix. lib. xxxv. Hujus est inquit tabula in porticu Pompeij, quæ aut curiam eius fuerat, in qua dubitatur ascendentem cum clypeo pinxerit an descendenter. Hic locus obscurior paulo est, nec forte difficilius fuit in ea tabula iudicare, ascendentem cum clypeo Polygnotus pinxit, an descendenter, quam hic conjicere quid voluerit autor his verbis significare. Cum appareat, voluisse eum reconditum artificium notare. Et certe ita est. Hac enim descriptione videre videor figuram ita positam, ut accedenti, & retrocedenti alia, atque alia videretur. Omnes figuræ ita posita sunt ut radis rectis aspiciendæ sint, aut obliquis. Rectis ē regione tabulæ. Obliquis vero aut ex eodem plano, sed à latere: aut ex diverso plano, inferiore, vel superiore. Si de loco inferiore figura suspicienda sit, accedenti ad tabulam figura, descendere videbitur, recedenti ascendere. Contra, si de loco superiore despici velit, quo longius à tabula recedet oculus, figura descendere videbitur, quo propius accedet, descendere, & ratio optices ita cogit fatei. Polygnotus igitur in pictura solers, novam rationem excoxitavit, qua illuderet spectatori. Figuram enim ea arte pinxit ut pars superior, tanquam de superiore loco videatur, inferior, ex inferiore, vna & eadem figuræ positura diuersa ciudem artis exempla complexus. Ut si in partem

partem superiorem oculus intenderetur, recedendo figura descendere videretur: contua ascendere, si in inferiorem partem intueretur. Hoc puto voluisse Plinium laudare in Polygnoto, quem nihilominus primis picturæ temporibus inclusit: cum nondum lumina artis apparuissent, quæ postea in Apollodoro resulserunt, qui primus gloriam penicillo contulit. Vnde & pictura secundam etatē inchoabimus, à nonagesima tertia Olympiade, cum antea nulla pictura admodum oculos tenuerit. Hic Apollodorus primus species extimere instituit. Hunc sequutus Zeuxis picturæ portas intravit, quas Apollodorus aperuerat. Fecit Penelopen, in qua mores ejus pinxit videbatur. Sed de pulchritudinis specie absolute nondum inter artifices constabat. Itaque & ipse grandior in caputibus, articulisque judicabatur. Quocirca fluctuans adhuc, cum pulchritudinis speciem nondū animo contemplatus esset, facturus Agrigentini tabulam, quam in templo Iunonis publice dedicarent, virginibus eorum inspectis, ex iis quinque elegit, ut quod in quaque laudatissimum esset, pictura redderet. Aequalis ejus, & æmuli fuere Timantes, Androcides, Eupompus, & Parrhasius. Primus hic symmetriam picturæ dedit, primus argutias vultus, elegantiam capilli, venustatē oris. Sed in extremis lineis omnium artificum consensu laudē adeptus est, in mediis corporibus pingendis non æquè laudabatur. Maxime tamē nobilitatus fuit certamine illo. Zeuxidē superavit, ingenua ipsius Zeuxidis cōfessione, quod is uis pictis aves tantū fecellisset, sed Parrhasius artificem ipsum flagitatem remoto linteo ostendi

picturam, cum tamen in ea tabula nihil præter linteum pictum esset. Ea tunc penicilli laus fuit, rerum species accurate pingere. Ipse vero Parrhasius à Timante superatus est in Aiace, armorumque judicio. Vnde moleste se ferre dicebat, quod Ajax iterum ab indigno vicitus esset. Hic Timantes artem viros pingendi artificio suo complexus est. Addidit præterea argutias picturæ, cum in ejus operibus plus semper intelligeretur, quem pictum esset. Exemplis Plinius rem illustravit. Ejus inquit & Iphigenia, qua astante ad aras peritura, cum mœstos pinxit omnes, præcipue patrum, & jam tristitiae omnē imaginem consumpsisset, patris ipsius vultum velavit, quem digne non poterat ostendere. Addit de Cyclope dormiente in parva tabula, cuius magnitudinem exprime cupiens, pinxit juxta satyros thyrso pollicem ejus metientes. Iisdem fere temporibus floruit Pausias Sicyonius. Is, inquit Plinius, eam picturam primus invenit, quam postea imitati sunt multi, & quavit nemo. Ante omnia cum longitudinē bovis ostendere vellet, adversum eum pinxit, non transversum, vnde & abunde intelligitur amplitudo. Deinde cum omnes qui volunt eminentia videri, candicantia faciant, coloremque condiant nigro, hic totum bovem atri coloris fecit, umbræque corpus ex ipsa dedit, magna prorsus arte, in æquo extansitia ostendens, & in contracto solida. Sed in his postremis verbis malim in contracto, quam in cōtracto. Nam in eo exemplo duo Plinius adnotare voluit. primum quod umbræ corpus dederit, non aliunde petito lumine quam ex ipsa umbra. Alterum quod in figura contracta solidum corpus ostenderit. Euxenides Aristide discipulo inclaruit, vt Eupompus Pamphilo, vt hic Apelle.

Eupom-

Eupompus ea fuit autoritate, vt picturam, cuius duo erant genera, Hellanicum, & Asiaticum, in tria diviserit. Atticum, Ionicum, & Sicyonicum, ab autore sic dictum, cum esset Sicyonius. Pamphilus omnibus literis eruditus ad seueriorem normam picturam reuocauit. Si quidem sine arithmeticā, & geometriā negabat artificem perfici posse. Iam tot artificum manibus exulta ad suū finem pernenerat pictura, nec tamen adhuc species illa pulchritudinis in ea refulserat nondum eam inuiserat Venus, donec Apelles eam picturæ conciliauit Olympiade cxij. Itaque cum eadē ætate præstantissimi pictores essent omnium opera admirabatur, laudabat ingenuę. Cedebat Amphioni de dispositione, Asclepiodoro de mensuris. de Protogene dicere solitus, omnia sibi cum illo paria esse, aut illi meliora, deesse tamen omnibus ijs illam Venerem dicebat, quam Græci Charita vocant. cætera omnia contigisse, sed hac sola sibi neminem comparandum. Honesta quidem oratio, sed qua sibi tamen in pictura principatum arrogabat. hac enim laude summam artis complexus, cæteris omnibus aliquid deesse notabat, sibi vni omnia contigisse. Hæc illa est idea pulchritudinis, numeris omnibus ab soluta, quam nemo præter eum assequi potuit. Euphranor dignitates herorum expressit, Aristides animum pinxit, & mores, Parhasmus animi perturbationes. Sed aliud quiddam fuit ab his omnibus Venus illa, quæ Apellis opera commendabat. Mirum sane, potuisse artificē oculis subiucere, quod lingua eloqui non posset: nec posse quemquam verbis complecti, quod exigua tabella caperet. Idē etiam pinxit quæ pingi non possent, tonitrua, fulgetra, fulgura. Imagines ad eo indiscretæ similitudinis, vt quidam ex

facie hominis addiuinans, quos metoposcopos vocant, ex ijs dixisse feratur aut futura mortis annos, aut præteritæ. Tam certo etiam successu similitudines expressit, ut Ptolemæo Regi cum eum nominare non posset à quo inuitatus venisset, accepto carbone é foculo imaginem in pariete delineauerit, agnoscente rege vultum protinus ex inchoato. Vnum inquit Plinius imitari nemo potuit, quod absoluta opera illinibat atramento ita tenui, vt id ipsum repercuſſu claritatis colorum vim excitaret, custo diretque à pulvere & sordibus, ad manum intuenti demum appareret. Sed hęc postrema verba nonsatis intellico. quid enim hoc sibi vult ad manum intuenti demū appareret? quæ demum hic latet præstanria, quæ propria fuerit Apellis? Ego vero putarim hac claritate effectum fuisse, vt numen quoddam appareret intuenti. Itaque sic malim legere, Absoluta opera illinibat atramento ita tenui, vt id ipsum repercuſſu claritatis, colorum vim excitaret, custodiretque a puluere, & sordibus, ac numen intuenti demum appareret. Lectoris esto iudicium. Porro præstantiam artificis vel hoc vnum testabitur, quod inchoatani Venerem Cois nemo inuentus est qui ad præscripta lineamenta operi succederet, morte prærepto eo autequam absoluisset. Est in rebus humanis quadā prodire tenus, & definitus crescendi modus, quem Apelles arte sua inclusit. Itaque nemo postea inuētus est, qui artem prouexerit. Fuere postea nonnulli, qui deteriora sequuti, picturam ad res humiles revocando, laudem tamē in eo genere meruerunt. ex quibus fuit Pyreicus, qui tonstrinas, & sutrinas, pinxit, atellos, obsonia, & similia. Laudatus fuit & Ludius Divi Augusti ætate. Hic primus inquit Plinius instituit amoenissimam pa-

picturam, villas, & porticus, ac topiaria opera, lucos, nemora, colles, piscinas, euripos, amnes, littora, qualia quis optaret. varias ibi obambulantium species, aut nauigantium terraque villas adeuntum asellis, aut vehiculis. Item pescantes, aucupantesque, aut venantes, aut etiam vindemiantes. Sunt in eius exemplaribus nobiles palustri accessu villa^e succollantium specie: mulieres labantes trepidæ que feruntur. plurimæ præterea tales argutiæ, facetissimi sales. Idemq^{ue} subdialibus maritimas vrbes pingere instituit, blandissimo aspectu, minimoque impendo. Sed nulla gloria artificum est, nisi eoruim qui tabulas pinxere: eoque venerabilior appareat antiquitas. Hæc Plinius. Cæterum non exemplis tantum illustratae fuerunt hec nobilissimæ artes, sed & clarissimorum virorum scriptis. Ex Latinis scripserant Atticus, & Varro. hic non minibus septingentorum artificum insertis suis voluminibus. Ex Græcis Antigonus, & Xenocrates, & Pasiteles fector, quinq. editis libris nobilium operum, quæ essent toto orbe. Euphranor Isthmius pictor composuit libros de symmetria, & de coloribus. Apelles libros edit de sua arte, quibus saltem fata parcere debuerant, tot alijs nobilibus eius operibus absumptis.

FINIS.

ALDVS MANVTIVS

PAVLI F. DE CAELATVRA

ET PICTVRA.

Ex libro De Quæsitis per Epistolam.

Cælaturam sculpturæ partem facit Quintilianus lib. II. Cap. vlt. & eam ait esse in auro, argento, ære, ferro: Sculpturam autem in his ipsis, & in ligno, præterea ebore, marmore, vitro, gemmis. quod dici potest, Cælaturam omnem sculpturam esse, non contra: siquidem, quæ materia Cælaturæ est, eadem Sculpturæ: non item quæ Sculpturæ, eadem Cælaturæ. Cum hac Quintiliani sententia congruere videntur ea, quæ subscripti veterum exempla. Dixit enim Cicero de Divinat. libro I.

*Hanc speciem Praxiteles cœlavit argento. Et Tuscul. v.
Abacos complures cœlavit argento auroque cœlato.
Livius lib. VII. Pictis & auro cœlati refulgens armis.
Et lib. IX. Duo exercitus erant, scuta alterius auro, alterius argento cœlauerunt. Virgil. quoque I. Æneid.
cœlataque in auro Fortia facta Patrum.*

Nec dissentit Plinius multis in locis. Idem tamen cœlaturam cretæ & argillæ, & marmori etiam communicat. Nam lib. XXXV. cap. XII. *Fastigia, inquit, templorum etiam in turbe crebra, & municipiis mira cœlatura ex arte, firmitateque ævi, sanctiora auro, certe innocentiora.*

Cum

Cum verò ait lib. xxxv. cap. v. *Ab Oriente cælavit Scopas, à Septentrione Bryaxis, à Meridie Timotheus, ab Occasu Leochares:* Videtur indicare cælaturā etiam ad marmora pertinere. Non enim tantum opus, vel auro, vel argento etiam cælatum esse, verisimile est. Fallit igitur regula. In gemmis quoque, quas cælatura Quintilianus excludit, sculpturæ tribuit, possit aliquis ab eo dissentire. Nam cælatam à Pyrgotele Alexandri Magni imaginem, ait Apuleius Florid. lib. i. qui quamquam de gemma mentionem nullam faciat, Plinio tamen supplente dubitatio tollitur. Is lib. xxxvi. i. cap. i. *Confirmat, inquit, hanc opinionem edictum Alexandri Magni, quo vetuit in gemma se ab alio scalpi, quam à Pyrgotele.* Quid? quod ligneo de opere dixit Virgil. Eclog. III.

Cælatum divini opus Alcimedontis.

Verum detur Poëtis hæc libertas, ut à verborum proprietate interdum discedant: tria tamen superiora exempla, unum de argilla, alterum de marmore, tertium de gemma, Quintilianum coarguunt, cui si quæritur executatio: dicamus primis temporibus metalla dum taxat cælari solita esse, paulatim deinde hanc à freم reliquis generibus communicatam. Sic non omnino Quintiliano abrogabitur fides. Quod si cælaturam à sculptura, ut illius verba declarat materia non distinguit, quo signo internoscuntur? Nam si aurum, argentum, æs, ferrum communis utriusque materia est: sequitur, ut, quod cælatum idem sculptum sit, & quod sculptum, si modo sit in auro, argento, ære, ferro, idem cælatum. Quærenda igitur aliqua nota est, qua discernantur ea mihi videtur esse forma,

non materia. Opinor enim cęlata opera dici à veteribus, quæ vel in materia plana, vel in tumida, vel in convexa ita fiunt, ut in ipsa materia, quæcunque sit, hæreant, & aliqua parte promineant. Scalpta verò, quæ vel integra vndique, & solida cernuntur, ex quacumque materia scalpendo facta, quo in genere sunt statuæ: vel in cavo depressa, neque solidam exprimunt effigiem, neque integrum ab omni latere ostendunt, ut sigilla. Nam si sculptura in statuis tantum versaretur, non dixisset Plinius lib. xxxv. cap. xii. *Plasticen matrem esse statuarie, sculpturaeque, & cælature.* Quo loco diversam esse sculpturam à statuaria & à cælatura perspicuè demonstratur. Tres enim artes, quia differunt inter se, ideo separatim singulæ nominantur. Differunt autem eisdem modo quo totum à partibus. Nam sculptura duas reliquas complectitur: scalpendo enim & statuæ fiunt, & cælata opera: nisi si quis objiciat, cælata ex argilla scalprum non requirere, quod ex incisa lignea tabula argillaque impressa exprimantur. Cui responderi possit, sine scalpro tabulam illam non incidi. Atque illud sculpturæ tertium genus est, nam reliqua duo vel solida integraque sunt opera, ut statuæ, vel dimidiæ eminentiæ, ut cęlata. Tertium, ut dixi, incisum intus in materia, vel ut ipsum per se delectet, vel ut inde cælata effigies exprimatur: nam & ceream effigiem è sigillo effectam inter cęlata opera retulerim, quoniam dimidiæ habet eminentiam. Ut igitur, qui statuam dicit, signum dicit, sed hominis aut Dei, neque solum è lapide, sed ligno etiam, argilla, cera, gypso, ebore, auro, argento, ære: non contra, qui signum idem statuam dicit, quia brutorum quoque

quoque signa sunt, quæ, ut opinor statuæ non vocantur, licet communis eadem viuisque sit materia: sic qui scalpturam idem statuariam, & cælaturam dicit: non contra. Cælata vero opera eminere omnia, & subjectam habere vnde existent, quaque ambiantur, materiam aliquā, idem ille rerum pulcherrimarum varietate & copia excellens, familiaris noster Plinius lib xxxij. cap. xij. indicat his verbis: *Hæc ars ita excolevit, ut sola iam vetustate censeatur, usque adeo attritis cælaturis, ne figura discerni possit.* Cælata etiam dici video, quibus ornamenta ex alia materia sunt adjuncta, ita scite, ut ex eadem educata videatur: qualia fuere vasa illa, quibus crustas & emblemata Verres detraxit, quod cælatum argentum appellat Cicero. Negotium, inquit, dedit Archagatho, ut quicquid Haluntij esset argenti cælati, id omne statim ad mare ex oppido deportaretur. Subjungit autem & paulo post Omnia deferuntur, Cibyratæ fratres vocantur: pauca improbant: quæ probarant, iis crustæ aut emblemata detrahuntur. Sic Haluntini, excusis deliciis, cum argento puro domum redierunt. Idem ostendit satis aperte infra cū ait: *In regiam maximam palam artifices omnes cælatores & vascularios convocari jubet, menses octo continuos opus bis non defuit, cum vas nullum fieret, nisi aureum. Tum illa ex patellis, ex turibilis, quæ vellerat, ita scite in aureis poculis illigabat, ita aptè in scyphis aureis includebat, ut ea ad illam rem nata esse diceres.* Hæc postrema

verba cælaturam planè indicant ex addita materia, non
è subiecta, expessa. Nec aliter intelligitur duobus Livij
locis supra recitatis. Arma enim & scuta auro cælata, ipsa
non sunt aurea, sed auro addito exornantur. Omitto alia
exempla: nec tamen negaverim, cælata etiam dicit ex qui-
bus ipsis exsculpuntur opera, vt ex Mausolæo videmur
posse conjicere. Nam opera illa præclara in tabulis op-
inor fuisse marmoreis educta è subiecta materia, non op-
posita ex alia. Est igitur Cælatura duplex, & eam facit
forma, non materia. Alioqui esset idem quod Sculptu-
ra. A verbis enim significantibus vtraque deducta, altera
à scalpendo, altera à cædendo, d in L permutata. vt ait
Festus, & *cælare* Nonius interpretatur, *insculpere*. Ab
hoc verbo atque ab illa significatione quam posuimus,
deductum *Cæli* nomē putavere nonnulli, videlicet eam
rationem secuti, quod in cælo sidera illa, quæ suis perpe-
tuos sedibus inhærent, vt in cute humani corporis verru-
cæ, prominere videantur. Hanc analogiam probavit Pli-
nius lib. II. cap. IV. *Cælum quidem*, inquit, *baud dubie*
cælati argumento diximus, vt interpretatur M. Varro,
adjuvat rerum ordo: descripto & *circulo*, *qui signifer* vo-
catur, *in duodecim animalium effigies*. Plinius ipse quid
sentiat apparet: At de Varronis interpretatione quod ad-
dit, est quod ambigam. Nam Varronis hæc sunt verba
lib. IV. de Lingua Lat. *Ego magis puto à Chao cauum,*
& *hinc cælum: quoniam hoc circum supra que quod com-*
plexu continet terram, cauum cælum. Alios igitur Var-
ronis libros qui hodie non existant Plinius legerit ne-
cessit est.

cessè est: in quibus aliter, atque in his quos habemus, de Cæli sensit Etymologia. Nam qui Varronis libri leguntur, in dubium venire non possunt, nominati à Cælio & Nonio.

PHILOSTRATVS ICONVM INITIO.

DE PICTVR A.

QVICUNQUE picturam minime amplectitur, non modo veritatem, verum & eam, quæ ad Poëtas pertinet, injuria afficit sapientiam. Eadem enim est vtrisque ad Heroum tam species tam gesta intentio. Symmetriam præterea contemnit, per quam ars ipsa rationem attingit. Et si quis Sophistarū more loqui voluerit, Deorum est inventum: cum ob species, quibus in terra horæ prata pingunt: tum vel maximè, quæ in cœlo apparēt. Per-scrutanti autem ipsius artis ortum, imitatio vtique est: vetustissimum inventum, naturæque cognatum. Ipsam autē sapientes excogitarunt viri, partim picturā partim plasticen appellantes. Et plastices quidem multe species. Nam & fingere, & quæ in ære fit imitatio, & Lydium, Pariumve lapidem atque ebur polire, & per Iovem sculptura ipsa, plastice est. At pictura coloribus quidem constat: sed non hoc solum efficit, iterum ab hac sane existente longè plura, quā ars alia ex multis molitur. Vmbram enim demonstrat, & aliud furentis, aliud mœrentis,

rentis, aut gaudentis aspectum novit, oculorumque fulgores qualescumque fuerint . quod plasticus quispiam minimè præstaret. Nam fulmine, cæsiunque ac nigrum novit oculum, nec non & comam flavam , ruffamque ac subcandidam, vestiumque atque armorum colorem. Thalamos præterea, ac dumos , nemoraq. & montes, & in quo hæc sunt, ætherem. Quinam autem ad hujuscæ scientiæ culmen pervenerint, quotq. civitates ac Reges studio ipsam persecuti fuerint, cum ab aliis, tum ab Aristodemo ex Caria oriundo litterarum monumentis mandatum est: apud quem ego picturæ causa quadriennium hospitatus sum. Pingebat enim ad Eumeli sapientiam, multam ipsi addens Venerem.

F I N I S.